



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۲/۲۴

داکتر نور احمد خالدي

## از تباهی افغانستان باید جلوگیری کرد!

شخصی مرا به حمایت از کرزی و غنی و مخالفت با طالبان متهم کرد! دوران حامد کرزی و اشرف غنی خوب یابد گذشت، من هیچ نقشی در آن نداشتم اما به عنوان یک منتقد سیاسی، اجتماعی و اقتصادی نقش وطنپرستانه خود را در ۲۱ سال حاکمیت آنها فعالانه ایفا کردم همچنانکه این نقش را امروز در برابر حاکمیت طالبان انجام میدهم.

اما در دوران کرزی و غنی باوجود فساد گسترده در دولتهای آنها و در جامعه، و فعالیتهای گسترده ضد ملی تعدادی شوارای نظاری و شریکان شان، حد اقل در جمهوری اسلامی آنها اپارتاید زن و مرد موجود نبود، زنان حق شرکت در اجتماع، حق تحصیل و حق کار داشتند و کشور از قهقرای زمان امارت اول طالبان به پیشرفت های چشمگیری در زمینه های اقتصاد، زراعت، صنعت، مخابرات، معارف، تحصیلات عالی، صحت عامه، سرکها، شهرها، شهرسازی، مطبوعات، قانون و امور قضاییه، علم فرهنگ نایل شدند و برای مردم امکانات تبارز در فعالیتهای سیاسی، اجتماعی و فرهنگی میسر شد.

اما در یکنیم سال امارت غیراسلامی جاهلان طالب، افغانستان در دنیا یکه و تنها مانده، ملیونها هموطن کشور را ترک کرده، بیعدالتی و ظلم غوغا میکند، وطن بالای زنان به دوزخ مبدل شده، اپارتاید جنسیتی برقرار شده، زنان از حق تحصیل و کار و شرکت در جامعه محروم شده اند، ملت از تمام حقوق سیاسی محروم شده در دولت شریک نیستند، قانون اساسی و قوانین مدنی وجود ندارد حاکمان غیر مشروع دولت را توسط فرمانهای غیر قانونی اداره میکنند در نتیجه مملکت بسرعت بجانب تباهی در حرکت است. تمام دست آوردهای سالم حاکمیت طالبان ختم جنگ آنها برضد دولت و ختم فعالیتهای تروریستی توسط خود طالبان، ختم فساد اداری و ختم جزیره های قدرت است!

اما متأسفانه یک عنصر جاهل سومی همچنان در برابر وحدت روشنفکران در مقابل جهالت طالبان سنگ اندازی میکند. وقتی وخامت وضع موجود نظر به جهالت طالبان بیان میگردد تعدادی جاهل، هوا خواه شورای نظار و شرکای آنها به عوض تائید و حمایت کامنتهای جاهلانه ضد قوم پشتون، ضد زبان پشتو مینویسند. به عوض درس گرفتن از ناکامی سیاستهای قومپرستانه ضد پشتون و ضد افغان ۲۱ سال گذشته، به عوض اتحاد با نیروهای مخالف طالبان در داخل قوم پشتون، همچنان ناشیانه تمام مسایل را از دید تنگ قومی می بینند. خوشبختانه من تا حال کدام کامنت ضد قوم تاجیک یا ضد قوم هزاره توسط یک روشنفکر پشتون نخوانده ام. در حالیکه مشکل افغانستان در صد سال گذشته مبارزه علم و ترقی با جهل و ارتجاع است. در این مبارزه ترقی طلبان، آزادی خواهان و مساوات طلبان با نمایندگان جهل مانند ملای لنگ و طالبان پشتون تبار و حبیب الله کلکانی تاجیک تبار هم قرار دارند، این مبارزه تاجیک در مقابل پشتون نیست، این مبارزه ترقی در مقابل ارتجاع است. اگر صد سال قبل سرکردگی سیاه اندیشان بدست یک تاجیک بود امروز سرکردگی ارتجاع سیاه بدست یک پشتون است!

نمیدانم با چه زبانی به این قومپرستان جاهل ضد پشتون واضح سازم که بدون اتحاد با روشنفکران پشتون هیچ قدرتی قابل به سرنگونی حاکمیت طالبان نیست. طالبان باید از داخل به کمک روشنفکران پشتون ساقط گردند. از تاریخ درس عبرت بگیرید. حتی تجربه گرفتن قدرت ۲۲ سال قبل توسط تاجیکان شورای نظار به کمک قوای امریکایی نشان داد که چگونه روشنفکران پشتون بدون کمک کدام تنظیم جهادی و اردوی ایله جاری بسرعت قادر شدند از طریق صندوقهای رای دوباره رهبری قدرت دولت را برای ۲۱ سال بدست گیرند! و باز هم این امریکا بود که، از یکطرف با حمایت از بغاوتهای مکرر مفسدین شورای نظار که میخواستند به هر قیمتی شریک مساوی قدرت باشند، دولت جمهوری را ضعیف ساخته در جامعه شگاف عمیق قومی ایجاد کرده و، از جانب دیگر، با سازش شرم آور دوحه، قدرت سیاسی را به طالبان انتقال داد!

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

حالا وقت آنست تا شعارهای نفرت بار قومی و زبانی را مردود دانسته برای به قدرت رساندن یک دولت ترقی خواه عادل مطابق موازین عصر به اشتراک تمام اقوام ملت افغانستان اقدام کرد که در آن تمام اقوام و قشرهای ملت آزادانه و مساویانه و مطابق اصول دموکراتیک در دولت سهیم باشند.

کسانی که از تاریخ نه آموختند با جبر تاریخ روبرو شدند و همه چیز را از دست دادند اما دیده میشود هنوز هم همان جاهلی که بودند هستند!

دوکتور نوراحمد خالدی

---

د پانوی شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکني د لیکنيزې بنې پاروالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ